
Documento firmato digitalmente

PROVVEDIMENTO

Numero del provvedimento 157

Data del provvedimento 24/12/2025

Oggetto PNRR.  REALIZZAZIONE DELLA SOTTOCOMPONENTE 1  "SERVIZI  SOCIALI, 

DISABILITÀ E MARGINALITÀ SOCIALE" DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA  (PNRR)  CHE  PREVEDE  PROGETTUALITÀ  PER 

L'IMPLEMENTAZIONE DI: INVESTIMENTO 1.3 - HOUSING FIRST E STAZIONI 

DI  POSTA  SUB-INVESTIMENTO  1.3.1  -  HOUSING  FIRST  CUP: 

I74H22000150006.  COSTITUZIONE DELLA ÉQUIPE MULTIDISCIPLINARE E 

DEL  GRUPPO  DI  LAVORO  TECNICO  PROFESSIONALE  PER 

L'INDIVIDUAZIONE DEI BENEFICIARI E L'ELABORAZIONE DEI PROGETTI DI 

INTERVENTO / PIANI DI ASSISTENZA INDIVIDUALI

Contenuto

Struttura proponente Direttore

Resp. del procedimento Andrea Francalanci

Parere e visto di regolarità 

contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto



Documento firmato digitalmente

IL DIRETTORE
VISTI:
1. lo Statuto vigente e la Convenzione costitutiva del Consorzio S.d.S. Zona Fiorentina Nord Ovest, sottoscritti 

da tutti gli enti aderenti in data 22.06.2009, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n.267/2000 s.m.i. e della L.R. n.  

40/2005 s.m.i., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano Dr.ssa Samantha Arcangeli;

2. la Deliberazione dell’Assemblea S.d.S. n. 28 del 29.12.2017 avente ad oggetto il recesso dal Consorzio del

 Comune di Fiesole;

3. il Regolamento di Organizzazione ed il Regolamento di Contabilità del Consorzio S.d.S. Zona Fiorentina Nord 

Ovest, attualmente vigenti;

4. il Decreto n. 1/2025 con cui il Presidente ha confermato al sottoscritto l’incarico di Direttore del Consorzio 

Società della Salute Zona Fiorentina Nord Ovest;

5.  il  Bilancio  economico  di  previsione  annuale  2025  e  pluriennale  2025-2026-2027,  approvato  con 

Deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 29 del 30/12/2024;

6.  il  Piano Integrato di  Salute 2020-2022, approvato con Deliberazione dell'Assemblea dei  Soci  n.  9 del  

19/06/2020;

7. il PIAO 2025-2027 approvato con la Delibera di Giunta Esecutiva n. 3/2025;

8. la Programmazione Operativa Annuale (P.O.A.) 2025, approvata con Deliberazione dell'Assemblea dei Soci 

n. 2 del 27.02.2025;

Considerato che:

- il decreto direttoriale n. 450/2021, così come modificato dal decreto direttoriale n. 1/2022, ha adottato il  

Piano Operativo per la presentazione di proposte di adesione agli interventi di cui alla Missione 5 “Inclusione e 

coesione”, Componente 2 – Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che 

prevedono progettualità per l’implementazione di: a) Investimento 1.1 - Sostegno alle persone vulnerabili e 

prevenzione dell'istituzionalizzazione  degli  anziani  non autosufficienti;  b)  Investimento  1.2  -  Percorsi  di 

autonomia per persone con disabilità; c) Investimento 1.3 - Housing temporaneo e stazioni di posta;

- con decreto direttoriale n. 5/2022 la Direzione Generale per la Lotta alla Povertà e Programmazione sociale 

ha adottato l’Avviso pubblico n. 1/2022 per la presentazione di Proposte di intervento da parte degli Ambiti 

Sociali Territoriali da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5  

“Inclusione  e  coesione”,  Componente  2  "Infrastrutture  sociali,  famiglie,  comunità  e  terzo  settore”, 

Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.1 - Sostegno alle persone 

vulnerabili  e  prevenzione  dell’istituzionalizzazione  degli  anziani  non  autosufficienti,  Investimento  1.2  - 

Percorsi di autonomia per persone con disabilità, Investimento 1.3 - Housing temporaneo e stazioni di posta, 



Documento firmato digitalmente

finanziato dall’Unione europea – Next generation Eu;

- con deliberazione n. 7/2022 l’Assemblea dei Soci ha preso atto della presentazione in forma singola delle  

domande di ammissione al finanziamento per i progetti per le linee di investimento 1.1.1, 1.1.3, 1.2, 1.3.1 e  

1.3.2  e  in  forma congiunta  con la  Società  della  Salute  Empolese,  Valdarno,  Valdelsa  delle  domande di  

ammissione al finanziamento per i progetti per le linee di investimento 1.1.2 (indicando la Società della Salute 

Empolese, Valdarno, Valdelsa quale capofila) e 1.1.4 (indicando la Società della Salute Fiorentina Nord Ovest  

quale capofila);

- il decreto direttoriale n. 98/2022, così come modificato con il decreto direttoriale n. 117/2022, nonché il 

decreto direttoriale n. 320/2022, con cui la Direzione Generale Lotta alla Povertà e Programmazione sociale ha 

approvato gli allegati elenchi degli Ambiti Sociali Territoriali ammessi al finanziamento nazionale, ivi inclusa la 

Società della Salute;

Evidenziata la proposta progettuale presentata sull'applicativo predisposto dalla Direzione Generale Lotta alla 

Povertà e Programmazione sociale da parte della Società della Salute in qualità di soggetto attuatore e relativa 

all'investimento 1.3 - Housing First e stazioni di posta Sub-investimento 1.3.1 - Housing first, la quale è stata  

valutata e ammessa al finanziamento per complessivi € 560.000,00;

Visto:

- la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 13/2023 avente ad oggetto “AUTORIZZAZIONE ALLA STIPULA 

DELLE CONVENZIONI CON IL MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI PER I SUB-INVESTIMENTO 

1.3.1 E 1.3.2 DELLA MISSIONE 5 DEL PNRR”;

- l'Accordo ai sensi dell'art. 5, comma 6, del decreto legislativo n. 50/2016, e ss.mm.ii., (ora art. 7 comma 4  

decreto legislativo n.  36/2023) per la realizzazione della  sottocomponente 1 "servizi  sociali,  disabilità  e 

marginalità  sociale"  del  piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  (PNRR)  che  prevede  progettualità  per 

l'implementazione di: investimento 1.3 - housing first e stazioni di posta sub-investimento 1.3.1 - housing first 

CUP:  I74H22000150006  tra  l'Amministrazione  centrale  titolare  degli  interventi  -  Unità  di  Missione  per 

l'attuazione degli interventi PNRR presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, tra la Direzione 

Generale Lotta alla Povertà e Programmazione sociale del Ministero del Lavoro e delle politiche Sociali e la  

Società della Salute;

CONSIDERATO che per esigenze attuative e di coerenza con quanto formalizzato mediante l’Accordo tra 

l’Unità di Missione per l'attuazione degli interventi PNRR presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche 

Sociali, la Direzione Generale Lotta alla povertà del Ministero del Lavoro e delle politiche Sociali e la Società 

della Salute Nord Ovest, occorre procedere agli adempimenti attuativi conseguenti, tra cui la costituzione 

dell’équipe multidisciplinare finalizzata all’elaborazione dei progetti individuali di intervento dei beneficiari;

CONSIDERATO che la suddetta équipe/gruppo di lavoro presenta natura, funzioni e finalità differenti rispetto 

all’Unità di Valutazione Multidimensionale (UVM) di cui alla legge regionale n. 66/2008 e s.m.i., prevista per la 



Documento firmato digitalmente

valutazione e la progettazione personalizzata delle persone anziane non autosufficienti;

CONSIDERATO  che  concorrono  al  raggiungimento  del  target  i  destinatari  che  abbiano  beneficiato 

dell’inserimento abitativo, nelle strutture definitive o negli alloggi ponte, per un periodo complessivo di  

almeno sei mesi;

DATO ATTO che l’équipe multidisciplinare ha iniziato, in data 3° novembre 2025, a svolgere le prime attività 

istruttorie  e  di  analisi  preliminare  dei  casi,  al  fine  di  garantire  il  conseguimento  del  suddetto target  

progettuale, la cui mancata realizzazione determinerebbe la perdita delle connesse risorse PNRR;

RITENUTO pertanto:
- di procedere alla costituzione a ratifica della équipe multidisciplinare per dare avvio alle progettualità  

finanziate a valere sul sub-finanziamento 1.3.1;

- individuata nella composizione seguente:

  Assistente sociale (coordinatore equipe)
Componente stabile

Educatore (referente di progetto ATI) 
Componente stabile

Assistente sociale (case manager)
  Componente a chiamata

Educatore (operatore di riferimento)
Componente a chiamata

DETERMINA
per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati:

- di costituire a ratifica l’équipe multidisciplinare al fine della elaborazione dei progetti di intervento dei sog-
getti beneficiari del progetto finanziato a valere sul PNRR  MISURA  1.3.1  -  HOUSING  FIRST  CUP: 
I74H22000150006 così composta:

  Assistente sociale (coordinatore equipe)
Componente stabile

Educatore (referente di progetto ATI) 
Componente stabile

Assistente sociale (case manager)
  Componente a chiamata

Educatore (operatore di riferimento)
Componente a chiamata



Documento firmato digitalmente

- di dare atto che il ruolo di coordinamento è svolto dalla Dott.ssa Elena Baracani - Responsabile Servizio Adulti 
e il ruolo di referente di progetto ATI la Dott.ssa Serena Nardella; 
- di autorizzare la  Dott.ssa Elena Baracani  -  Responsabile  Servizio Adulti, all’adozione di ulteriori  atti 
eventualmente  necessari,  ivi  compresa  l’attivazione  delle  interlocuzioni  istituzionali  e  organizzative 
funzionali alla definizione della composizione dell’équipe e del gruppo di lavoro;
- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

IL DIRETTORE


